insultantibus obsistendum. 108 Ex amicis hostes michi fecit invidia. Possem multa hic que te in admirationem agerent memorare. 109 Ad summam hoc michi mea laurea prestitit, ut noscerer ac vexarer, sine qua, quod optimum vite genus quidam putant, et quiescere poteram et latere.

110 Suprema michi tue ratiocinationis arx videtur ut quanto diutius possim vivere studeam ad gaudium amicorum tueque in primis solatium senectutis, quia, ut ais, me tibi superstitem cupis. 111 Heu michi, hoc et Simonides noster optaverat, heu iterum, voto nimium efficaci! cum ipse michi, siquis humanis ordo foret in rebus, superstes esse debuerit. 112 Optas idem et tu, frater, ante alios et amicorum aliqui, pium votum, voto autem meo prorsus adversum. 113 Opto ego vobis salvis mori et post me relinquere quorum in memoria et in verbis vivam, quorum precibus adiuver, a quibus amer ac desiderer; preter enim conscientie puritatem nullum reor solamen hoc gratius morienti. 114 Quod si ut hoc michi forte suadeas tua illa facit opinio qua me valde vite avidum arbitraris, longe falleris. 115 Quomodo ego vivere diu optem inter hos mores, ad quos pervenisse valde doleo et, ut sileam graviora, hos inter deformatos et obscenos habitus vanissimorum hominum, de quibus et scripto et verbo sepe nimium queror, sed indignationem animi ac dolorem verbis explere non valeo? Qui cum Itali dicantur et in Italia nati sint, omnia faciunt ut barbari videantur; essentque utinam barbari, ut meos et verorum oculos Itatorum tam turpi spectaculo liberarent! 116 Deus illos omnipotens vivos ac mortuos male perdat, quibus non est satis maiorum virtutes ac gloriam et belli pacisque artes omnes per ignaviam amisisse, nisi sermonem atque habitum patrium per amentiam dehonestent, ut non tantum patres nostros, qui tempestive hinc abierunt, sed cecos quoque felices iudicem, qui ista non vident.

117 Ultimum rogas ut tibi ignoscam, qui michi consulere vivendique modum prescribere ausus sis, ut scilicet intentione animi vigiliisque et laboribus consuetis abstineam et etatem fessam annis simul ac studiis

attacchi ora da destra ora da sinistra. 108 L'invidia mi trasformò gli amici in nemici. Potrei qui ricordare molte cose che ti meraviglierebbero. 109 Insomma questa mia laurea mi dette questo, di essere conosciuto e vessato; senza di essa avrei potuto stare tranquillo e nascosto, che è il genere di vita che alcuni ritengono migliore.

110 La suprema cittadella del tuo ragionamento mi sembra essere che io mi sforzi di vivere il più a lungo possibile per la gioia degli amici e soprattutto per il sollievo della tua vecchiaia, perché, come dici, desideri che io ti sopravviva. 111 Ahimé, questo aveva desiderato anche il nostro Simonide, ahimè di nuovo, con un desiderio troppo efficace! mentre sarebbe stato lui a dovermi sopravvivere, se ci fosse un qualche ordine nella cose umane. 112 Desideri lo stesso anche tu, fratello, prima di altri e alcuni degli amici, pio desiderio, ma del tutto contrario al mio desiderio. 113 Io desidero morire voi salvi e lasciare dopo di me amici nella cui memoria e parole io viva, dalle cui preghiere sia aiutato, dai quali sia amato e desiderato; oltre alla purezza della coscienza, non credo infatti che vi sia sollievo più gradito di questo per chi muore. 114 Che se a persuadermi di questo ti induce per caso una tua opinione per la quale mi reputi fortemente avido di vita, ti sbagli di gran lunga. 115 Come potrei io desiderare di vivere a lungo fra questi costumi di essere giunto ai quali mi dolgo fortemente e, per tacere di cose più gravi, fra questi deformati e osceni abiti di uomini vanissimi, dei quali mi lamento troppo spesso per scritto e a parole, ma non riesco ad appagare con le parole l'indignazione dell'animo e il dolore? Essi, benché si dicano Italiani e siano nati in Italia, fanno di tutto per sembrare barbari; e magari fossero barbari, per liberare gli occhi miei e dei veri Italiani da uno spettacolo così turpe! 116 Dio onnipotente li faccia perire malamente vivi e morti, giacché a loro non basta aver perduto per ignavia le virtù degli antenati, la gloria e tutte le arti di pace e di guerra, se non sfigurano nella loro follia la lingua e la foggia del vestito della patria, al punto che ritengo felici non solo i nostri padri, che se ne sono andati di qui per tempo, ma anche i ciechi che non vedono queste cose.